deliberaram, por unanimidade, sem quaisquer ressalvas, reservas ou restrições, o que segue: (i) Aprovar a 
distribuição de juros sobre capital próprio (“JCP”) pela Companhia, calculados sobre o Patrimônio Líquido da 
Companhia, no montante bruto de R$ 10.826.000,00 (dez milhões, oitocentos e vinte e seis mil reais). (ii) 
Sobre o valor de JCP incidirá imposto de renda retido na fonte à alíquota de 15% (quinze por cento), no valor 
de R$ 1.623.900,00 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil e novecentos reais), remanescendo o valor 
líquido de R$ 9.202.100,00 (nove milhões, duzentos e dois mil e cem reais), montante que será distribuído 
entre os acionistas da seguinte forma: a. EDP RENOVÁVEIS S.A., titular de 51% (cinquenta e um por cento) 
das ações representativas do capital social da Companhia, receberá a título de JCP o valor líquido de R$ 
4.693.071,00 (quatro milhões, seiscentos e noventa e três mil e setenta e um reais); e b. China Three 
Gorges Brasil Energia S.A., titular de 49% (quarenta e nove por cento) das ações representativas do capital 
social da Companhia, receberá a título de JCP o valor líquido de R$ 4.509.029,00 (quatro milhões, quinhentos 
e nove mil e vinte e nove reais). (iii) Esclarece-se que a importância correspondente à distribuição dos juros 
sobre o capital próprio, acima referida, será imputada no cálculo do dividendo mínimo obrigatório do 
exercício de 2024, conforme previsto no artigo 27° do Estatuto Social da Companhia.